
Н Е П Л О Д Н О С Т  И  М Е Д И Ц И Н С К И 
П О Т П О М О Г Н А Т А 
Р Е П Р О Д У К Ц И Ј А . 

З а т в о р а њ е  н а  ј а з о т  п о м е ѓ у  г р и ж и т е 
н а  г р а ѓ а н и т е  и  и н ф о р м а ц и и т е  ш т о  г и 
о б е з б е д у в а а т  к л и н и к и т е .
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А Б С Т Р А К Т 0 1

Неплодноста е  критичен јавно-здравствен проблем ко ј  зафаќа милиони поединци 
и  парови ширум светот  и  може сериозно да вли јае  на  нивниот  квалитет  на  живот. 
Во Северна Македони ја ,  неколку  фактори придонесуваат  неплодноста и  грижата 
за  плодноста да станат  уште порелевантни прашања.  Сепак ,  општите познавања 
за  неплодноста и  не јзините третмани се  штури,  а  достапните информации не 
се  секогаш соодветно пренесени.  Техничкиот  јазик  и  погрешните податоци (на 
пример,  стапките на  успех)  често  се  пречк а  за  општата јавност  да  биде добро 
информирана пред да направи конечен избор.  Проектот  Б2-Инф ги  истражува 
перцепциите и  искуствата на  младите од Северна Македони ја  за  неплодноста и 
не јзиниот  третман преку  интерв јуа ,  анализирање на информациите добиени од 
клиниките и  истражување на законските регулативи во  земјата .  Како  резултат 
на  сите  спроведени анализи,  Б2-Инф обезбедува препораки и  насоки  за  да  се 
премости јазот  помеѓу  загриженоста и  очекувањата на  јавноста во  врск а  со 
медицински  потпомогната репродукци ја  и  грижата за  плодноста и  информациите 
и  услугите  што ги  нудат  клиниките.
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4

Н Е П Л О Д Н О С Т 

Светск ата  здравствена организаци ја 
наведува дек а  неплодноста е  глобален 
здравствен проблем ко ј  вли јае  на  околу 48 
милиони парови и  186 милиони поединци 
ширум светот  (1 ) .  Потешкоти јата  за  добивање 
деца може да има важни соци јални, 
економски,  психолошки и  физички  ефекти 
кои сериозно вли јаат  на  квалитетот  на 
животот  на  луѓето  кои ги  засега .  Понатаму, 
посто јат  значителни соци јални нееднаквости 
во  преваленцата,  ди јагнозата и  третманот  на 
неплодноста,  к ако  и  здравствените ризици за 
жените,  мажите и  нивните потомци поврзани 
со  овие третмани (2 ) .  Дополнително,  социо-
културните и  еколошките фактори,  к ако 
што е  з големената просечна возраст  на 
бременост  к а ј  општата популаци ја ,  веро јатно 
ќе  го  засилат  општественото значење на 
ова важно прашање.  Поради сите  овие 
причини,  и  биде јќи  репродуктивната грижа 
е  клучна за  унапредување на сексуалното 
и  репродуктивното здрав је  и  права, 
неплодноста и  не јзините исходи се  сметаат 
за  критичен јавно-здравствен проблем.
Стапк ата на  плодност  во  Северна Македони ја 
е  стабилна во  последните 15  години со  мали 
вари јации,  движе јќи  се  околу европскиот 
просек .  Во 2019 година беше 1 ,49  деца по 
жена,  а  во  2020 година просечната возраст 
на  ма јк ата  при првото раѓање беше 27,5 
години (3 ,  4 ) .

Медицински  потпомогнатото оплодување 
(МАР)  е  регулирано со  Законот  за 
биомедицинско  потпомогнато оплодување 
(БПО)  донесен во  2008 година и  со 
амандманите донесени во  2014 година. 
Законот  предвидува дек а  корисниците на 
МАР треба да бидат  целосно способни 
возрасни мажи и  жени,  способни да 
остваруваат  родителски  права,  да  се  во  брак 
или да живеат  во  заедница.  МАР е  достапен 
и  за  работоспособни жени кои не  се  во 
брак  или не  живеат  во  вонбрачна заедница, 
доколку  претходните третмани биле 
неуспешни и  кои ,  според нивната возраст  и 
општата здравствена состо јба ,  се  способни 
за  родителск а  грижа.  Сурогат  ма јчинството 
е  достапно само за  брачни парови.  За  жал, 
општото знаење за  третманите за  неплодност 
е  штуро,  а  соодветните информации не  се 
пренесуваат  секогаш правилно.

02
К Р И Т И Ч Е Н  Ј А В Н О - З Д Р А В С Т В Е Н 
П Р О Б Л Е М
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Б И Д Е Т Е  П О Д О Б Р О 
И Н Ф О Р М И Р А Н И  З А 
Н Е П Л О Д Н О С Т А

0 3

И С Т Р А Ж У В А Ч К И  П Р О Е К Т  Б 2 - И Н Ф

Истражувачкиот  проект  „Бидете подобро информирани за  неплодноста –  Б2-
Инф“ ,  финансиран од Европск ата Уни ја ,  е  создаден со  цел да ги  истражи 
знаењата,  очекувањата и  грижите на  младите луѓе  на  возраст  од 18  до 30 
години и  информациите добиени од клиники за  Медицински  потпомогнатата 
репродукци ја  (МАР)  од 8  европски  земји ,  вклучително и  Северна Македони ја ,  со 
кра јна  цел да се  дадат  препораки за  усогласување на услугите ,  истражувањата 
и  информациите на  клиниките за  МАР со  ставовите,  грижите и  очекувањата на 
младите луѓе .

За да се  постигне оваа цел,  беа спроведени 
10  интерв јуа  со  млади луѓе  и  беа испитани 
веб-страниците на  5  клиники во  Северна 
Македони ја .  Транскриптите од интерв јуата 
и  собраните информации од клиниките 
беа анализирани според квалитативните 
пристапи од социо-културна и  родова 
перспектива.  Дополнително,  направена 
е  анализа на  документите за  да  се 
проучи законск ата  регулатива за  МАР во 
земјава.  Врз  основа на  стекнатото знаење, 
истражувачкиот  тим на Б2-Инф детално ги 
анализираше препораките сумирани во  ово ј 
документ  за  Северна Македони ја ,  к ако  и 
конкретни насоки за  другите  седум земји 

вклучени во  проектот  Б2-Инф (Албани ја , 
Белги ја ,  Итали ја ,  Косово,  Словени ја , 
Шпани ја ,  Шва јцари ја)  и  глобалните 
препораки.  Сите овие документи се  достапни 
на  веб-страницата на  проектот.
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6

Р Е З У Л Т А Т И  О Д  Б 2 - И Н Ф 

Општо земено,  младите Европе јци  поволно 
гледаат  на  медицински  потпомогнатата 
репродукци ја  (МАР)  к ако  добра опци ја  за 
справување со  проблемите со  неплодност, 
изразува јќи  позитивни перцепции за  нив и 
покра ј  признанието дек а  немаат  доволно 
знаење и  поддршк ата на  еднаквоста  на 
пристап за  сите .  Сепак ,  младите Европе јци 
исто  так а  изразуваат  загриженост  за 
критичните прашања поврзани со  МАР. 
Првенствено,  беше покрената загриженост 
за  блиск ата врск а  помеѓу  неплодноста и 
соци јалниот  притисок  во  однос на  родовите 
улоги .  Првенствено,  се  јави  загриженост 
за  блиск ата врск а  помеѓу  неплодноста и 
соци јалниот  притисок  во  однос на  родовите 
улоги .  Додек а неплодноста,  а  посебно 
машк ата неплодност  остануваат  табу  поради 
недостаток  на  знаење за  распространетоста 
и  причините во  општеството,  неправедната 
вина,  товарот  и  одговорноста за  неплодноста 
општеството им ја  припишува на  жените. 
Понатаму,  нееднаквостите во  пристапот 
до  третманите за  МАР за  некои групи на 
население,  главно поради трошоците,  се 
опишани к ако  пречки  што треба да се  решат. 
Конечно,  младите изразуваат  загриженост 
за  веродосто јноста  на  информациите дадени 
од приватните клиники поради согледани 
комерци јални интереси кои би можеле да 
вли јаат  на  квалитетот  на  истите .  Особено, 
младите Европе јци  изразуваат  јасна желба 
да ја  з големат  достапноста на  пристапни, 
јасни и  доверливи информации за  стапките 
на  успех  на  МАР,  ризиците и  психолошк ата 
поддршк а.
Што се  однесува до информациите што ги 
даваат  клиниките,  анализираните веб-
страници прик ажуваат  голема количина 
на  информации со  премногу  технички  и 
научни термини без  едноставни јазични 
фрази,  со  што општата популаци ја  не  ги 
разбира.  Дополнително,  информациите за 
стапките на  успех  и  ризиците не  се  секогаш 
презентирани на  специфичен и  јасен начин. 
Понатаму,  информациите за  третманите 
на  неплодност  и  маркетиншките ресурси 
кои се  користат  за  презентирање на овие 
информации,  првенствено се  насочени 

кон  белите и  хетеросексуалните дво јки  и 
скроени за  жените,  што може да придонесе 
за  нееднаков соци јален товар на  женск ата 
неплодност. 
Дополнително,  иако  информациите добиени 
од клиниките за  МАР се  регулирани 
со  законски  стандарди за  вистинито 
рекламирање,  клиниките секогаш не ги 
исполнуваат  овие стандарди.  Конкретно, 
на  веб-страниците на  клиниките често 
недостасува транспарентност  за  трошоците 
за  третман на  МАР и  не  секогаш се  дадени 
информации за  стапките на  успех ,  додатните 
трошоци (дополнителни процедури понудени 
од клиниките со  цел да се  подобрат 
резултатите од лекувањето на  неплодноста) 
и  можните ризици,  или се  дадени на  погрешен 
или тешко разбирлив начин.
Што се  однесува до правната рамк а на 
Северна Македони ја ,  главна предност  е 
законск ата  обврск а  за  истакнување на 
цената во  рекламата.  Што се  однесува 
до слабостите,  има неколку :  сурогат 
ма јчинството е  дозволено,  но  не  е  јасно 
регулирано,  клиниките не  ги  об јавуваат 
формуларите за  информирана согласност, 
пристапот  за  самохрани лица и  истополови 
парови е  не јасен и  постои можна 
недоследност  помеѓу  правото на  детето 
за  познавање на биолошкото потекло 
(Конвенци ја  за  правата на  децата,  чл .  8 ; 
Препорак а 2156/2019 на  Европскиот  совет) 
и  анонимност  на  донаторот  (утврдена со 
домашните закони) .

0 4
Г Р И Ж А Т А  И  И Н Ф О Р М А Ц И И Т Е  Н Е  С Е 
Д О Б Р О  У С О Г Л А С Е Н И  
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П Р Е П О Р А К И 
З А  П О Д О Б Р О 
И Н Ф О Р М И Р А Н О 
Г Р А Ѓ А Н С Т В О

05

О П Ш Т И  П Р Е П О Р А К И  З А  К Л И Н И К И Т Е  И 
В Л А Д И Т Е

За подобро информирање на граѓаните за 
неплодноста и  МАР,  клиниките мора да ги 
усогласат информациите што ги  даваат со 
загриженоста и  очекувањата на јавноста, 
секако исполнувајќи ги  законските 
стандарди за  вистинито рекламирање.  Со 
цел да се  дестигматизира неплодноста 
и  да се  промовираат квалитетни МАР 
третмани,  владите треба да вложат 
напори да подготват и  спроведат јавни 
кампањи за подигнување на свеста 

и  подобро едуцирање на општата 
популација  за  неплодноста,  не јзините 
причини и третман,  со фокус на родовите 
предрасуди и заблуди,  и  да проверат 
дали се исполнети релевантните законски 
прописи за  здравствени услуги и 
рекламирање.

К О Н К Р Е Т Н И  П Р Е П О Р А К И 

•  Обезбедените информации треба да 
помогнат да се  намалат социјалните 
табуа,  да се  дестигматизира 
неплодноста и  да се  избегне нејзино 
претставување како женско прашање. 
Информациите треба да бидат  родово 
балансирани и  треба да користат  родово 
неутрални бои,  јазик  и  логоа.  Клиниките 
треба да ги  уверат  идните пациенти кои 
се  соочуваат  со  општествена критик а  за 
МАР.

•  Мајчинството и  родителството не 
треба да се  претставуваат како услов 
за  среќа во животот,  а  клиниките треба 
да избегнуваат да се  претставуваат 
како „олеснувачи за  исполнување 
на соништата.“  Се препорачува да 
се  избегнуваат  суперлативи кога  се 
опишуваат  услугите  на  клиниките за 
МАР за  да се  намалат  лажните надежи и 
да  се  намали соци јалниот  притисок .

•  Обезбедените информации (содржини 
и визуелни)  треба да бидат родово-
инклузивни,  помалку  фокусирани на 
жените,  помалку хетероцентрични и 
насочени кон етнички поразлично 
население.  Стратегиите за 
рекламирање и информациите 
добиени од клиниките и  здравствените 
власти треба да се  однесуваат  на 
сите  потенци јални родители и  оние 
кои придонесуваат  за  репродукци ја 
(на  пример,  донатори) ,  без  разлик а 
на  полот,  сексуалната ориентаци ја , 
или попреченоста,  а  и  к ако  одраз 
на  етничк ата,  културната и  расната 
разновидност  на  Северна Македони ја .
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•  Информациите што ги  обезбедуваат 
клиниките треба да бидат 
пообјективни,  сигурни,  разбирливи, 
јасни и достапни за  пошироката 
јавност и  пациентите,  како поддршка 
за  соодветно разбирање и носење 
добро информирана одлука.  Треба 
да се  засноваат  на  на јдобрите научни 
док ази кои се  достапни,  да  обезбедуваат 
извори на  податоци базирани на  док ази 
и  да  даваат  об јаснувања во нетехнички 
термини.  Веб-страниците на  клиниките 
треба да бидат  поедноставни и  да 
избегнуваат  амбивалентност. 

•  За да се  намалат недоразбирањата 
и  лажните надежи и да се  промовира 
носење на информирана одлука, 
клиниките треба да користат  разбирлив, 
јасен,  хомоген и  обичен јазик  кога  даваат 
информации за  трошоците,  должината 
и  стапките на успех (се  препорачува да 
се  обелоденат  стапките на  живородени 
деца,  не  само стапките на  бременост) , 
можни здравствени ризици за  секо ја 
MAR техник а (зема јќи  ги  предвид полот  и 
возраста на  корисниците)  и  психолошки 
предизвици. 

•  Клиниките треба да бидат  транспарентни 
во однос на условите за  добивање 
поддршка од владата,  правата што се 
добиваат  со  третманот  за  плодност  и 
законските дефиниции за  родителство.

•  Клиниките треба да обезбедат 
информации за  алтернативите на МАР, 
вклучително и  за  посво јување. 

•  Здравствените власти треба да 
промовираат  пристапност  до 
„информативни листови“ и 
„формулари за  информирана 
согласност“ .  Се предлага  да се  создаде 
к аталог  на  овие документи кои се  во 
согласност  со  важечките прописи.  Треба 
да се  создаде и  национален регистар 
на  клиники,  ко ј  дава стандардни 
информации за  стапките на  успех . 
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З А К Л У Ч О К 06

Грижата за  неплодност  е  од  клучно значење 
во Северна Македони ја ,  и  има простор за 
подобрување на информациите дадени 
од клиниките за  МАР,  а  исто  так а  и  од 
здравствените власти за  да  се  одговори на 
загриженоста и  очекувањата на  општата 
јавност  во  врск а  со  грижата за  неплодноста, 
медицински  потпомогнатата репродукци ја 
и  другите  понудени услуги  од страна на 
клиниките.  Силно се  препорачува да се 
спроведат  препораките кои произлегуваат 
од проектот  Б2-Инф за  промовирање на 
подобро познавање на неплодноста и 
не јзините третмани,  со  цел да се  подигне 
свеста ,  да  се  намали стигматизаци јата  и 

да  се  обезбедат  сигурни,  разбирливи и 
јасни информации за  поширок ата јавност 
и  пациентите кои ќе  придонесат  за  носење 
на добро информирана одлук а .  Проширена 
верзи ја  на  упатствата е  достапна на  веб-
страницата на  проектот  Б2-Инф. 
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